E ctos:

etos: ita eosdem ab aliis Sarmatas, ex iisque Hamaxo-
bios aut Aorsos, item Scythas degeneres, et a seruis ortos,
aut Troglodytas: mox etiam Alanos et Roxolanos no-
minatos fuisse, idem Plinius l. 4. c. 12. n. 25. tradit. Nec
nos moratur Strabo, cum l. 7. p. 210. de sua aetate scri-
bit, Getas, quorum ad 50 millia ($\piέντε μυριάδες$) ex trans
Istrum sitis partibus in Thraciam traduxerit Aelius Catus,
eodem cum Thracibus sermone fuisse vfos; id enim in-
telligendum vel de parte Thracum, vel de iis, qui ex
Getis cognominati Thraces, et Thracibus Mysisque
perinisti erant. Nam, vt Thracas simpliciter Slauonici
corporis homines nemo dixit; ita nec credibile est,
Thracas simpliciter Slauonicō sermone vfos fuisse: verum
linguam eorum ita permistam, vt, ad quam eos gentem
referas, statuere non possis. De Getis, seu Dacis, in Da-
cia veteri confidentibus, habemus manifesta exempla in
vrbium nominibus. *Arcidaua*, *Peleudona*, *Acidaua*, *Ru-
fidaua*, *Sarmategte*, *Zurobara* magnam affinitatem sane
cum Slauonicō habent. Pauciora fortasse in Thracia.
Nam *Bria*, quae vox, teste Strabone l. 7. p. 221. Thra-
cica sit, et *vrbem*, seu $\piόλιν$, significet, vtrum ab Illyrico
Biregh, voce editiore locum significanter, sit, vt vult Se-
bastianus Dolci p. 15. nondum certum est. Ac si etiam
Thraces *Mesembriam* et *Selymbriam* sua lingua *Mesembriegh*
et *Selymbriegh* dixerint: nondum conficitur, Thracas
vocem eam ab Illyriis sumisse, cum ipsi Slaui, postea-
quam in Illyricum venissent, eam vocem a veteribus in-
colis adsciscere potuerint: fere quemadmodum vocem
Vspeto, qua voce Slaui Illyres rem superbam et magnam
denotant, a Graecis Illyribus adscierunt. *Aspetum*
 $\alpha\sigmaπετον$ autem dicebant Graeci *inimitabilem*, quemadmo-
dum ex Plutarcho in Pyrrho patet; vbi sic legitur: *Ex-
hinc*

binc Achilli honores in Epiro diuini sunt habiti, quem ipsi sua lingua Aspetum, hoc est, ingentem cognominant. Aspetos autem vox Graeca est, ἄσπετος, immensus, quem assequi nequeas. Rectius Thracibus, sed ex Getis Slauisque permisisti, vocem Bilazora tribueris, quam quidem vix a Slauonico possis eximere. Locus erat in Paeonia vetere, antequam Macedoniae adiungeretur. Neque huius vocis origo ad seculum Christi quintum aut sextum, ut pleraque castrorum nomina Illyrici apud Procopium Caesariensem libro de aedificiis, referri potest, quippe iam seculo II. ante Christum natum notae. Sic enim Liuius l. 44. c. 26. de Perseo: *Eo mittit* (Perseus) qui anno ante Christum natum 178. Philippo in regno Macedoniae successerat, *Antigonum ex purpuratis vnum, qui iuberet, multitudinem Gallorum ad Bilazora* (Paeoniae is locus est, et quem *candidam auroram interpreteris castra mouere*. Paeoniam autem accessisse Macedoniae, Iustinus testatur his verbis: *In regione, inquit, Paeoniae, quae nunc portio est Macedoniae* etc. Facile autem fieri poterat, ut seu Scythae Slavicis populis, seu Thrases vtrisque permisisti, vicinis aliquando regionibus direptis, locum illum aedificarent, imposito de eorum, qui tum inter ipsos praeualebant, lingua, nomine; nisi forte malis dicere, Slavici corporis homines istuc penetrasse, et aliquanto etiam tempore olim sedisse, de quo tamen postea. Quid si locus, *Bilazora* dictus, nomen hoc obtinuisse, eo modo, quo e. c. oppida quae-dam in Polonia, aut Bohemia Germanicum nomen obtinuerunt? Germanos nempe ortu et in Polonia et in Bohemia non paucos numeraueris Viros nobilitate conspicuos, qui, cum olim in ius et obsequium Ducum ac Principum Bohemiae Poloniaeque venissent; praediis insuper et ditionibus fuissent aucti; iisdem suis praediis, aut aliis

E 2

a fun-

a fundamento erectis, de lingua sua nomen imposuerunt. Sed et voces quaedam aliae Slavicis vix eximendae. *Taurisii*, quod oppidum erat Dardaniae, teste Procopio Cae-sariensi, vicinum Bederiana castello, ad confinia Illyrici et Thraciae situm, ac Iustiniani Imp. patria, deprehenduntur. Testatur enim Theophilus Iustiniani biographus, et Synchronus, ex quo Alemannus notas subinde in historiam arcana Procopii scripsit, Iustinianum Imp. a popularibus suis *Vprauda*, quod *vera iustitia* interpreteris, et vtique Slavica vox est, nuncupatum: sorori autem Iustiniani, vti et matri eius, sorori Iustiniani auunculi, nomen fuisse *Bigleniza*. ³⁸⁾ Quas voces quis est, quaeso, qui non Slavonicas agnoscat? *Prauda* enim etiam hodie Slavis est veritas, vel etiam *ius*: apud ipsos Russos hodie *vprau*, *reče* vel *vere* audit. ³⁹⁾ Sic et Bigliniza fono ipso Slavonicam originem prodit. Adde, quod Iustinianus, teste laudato Procopio, se in priuatis colloquiis *sermone*, *habitu*, *ingenio* ad *barbarorum* consuetudinem comparavit. Adiungi his possunt castra Illyrici, barbarum sonantia, et non nisi Slavis adscribenda; qualia sunt: *Bidzø*, *Brege-daba*, *Sobastas*, vel *Suabastas*, *Sarmates*, *Pretzuries*, et plura alia, quae apud Procopium libris de bello Gothicō, *aedificiis*, et in arcana historia sponte se offerunt. ⁴⁰⁾

Scio esse, qui ex his vocibus, plane etiam Slavos, ante tempora Iustiniani, sub quo priuum alioqui legimus, Slavos et Antas, transmisso Istro, in Thraciam, Macedonia, et Illyricum irrupisse, pridem in his regionibus habitasse, atque has ipsas regiones inter antiquas Slavorum sedes esse numerandas censeant. De Thracibus, Moesis

ac

38) V. Alemannus in c. 12. hist. 144.

arc. edit. Parif. p. 137. seqq.

40) Plura vide apud *Cels. Iablos.*

39) Idem ad cap. hist. arc. p. *nouium* in Lecho.

ac Getis, quibus Slauos immixtos fuisse prorsus probabile sit, iam superius adnotavi. De caeteris nunc dispiciendum. Obseruo autem *Tauresium*, seu Taurisium ad fines Illyrici, et Thraciae⁴¹⁾ a Procopio collocari, Dardaniam autem ipsam, in qua Tauresium fuerit, ab Strabone, Illyrico; a Plinio vero l. 3. c. 26. Maesiae adscribi. Suspicio erat, Tauresii originem vel ad Teuriscos, veteris Daciae populum, de quo Ptolemaeus, ultra Istrum ad limites Thraciae et Illyrici profectum, vel ad Tauriscos, Istri accolas, quibus Strabo l. 7. p. 102 Teuristas adiungit, referendam. Sed id falso fortasse: quod Strabo utramque gentem Gallis, quamvis nihilominus ipsos hos Thracibus et Illyriis permistos, accenseat. Nisi forte dicas, et Tauriscos ad Teuriscos seu Teuristas ex Getis etiam coaliuisse, praeualente Gallicae gentis nomine. Utut sit: Tauresii incolas affinitatem aliquam cum Slavis habuisse necesse est, quod Iustinianus voce nec Latina, nec Cetogallica, nec Graeca, sed Slavicae perquam affine *Vprauda* dicebatur; nisi forte dicas, vocem Vprauda propter initialem literam V adiectam Tauresii incolas ceu peregrinam sibi asciuisse, atque adeo vocem eam in lingua ex pluribus coagulata perstituisse integrum. Non est hoc nōnum atque inusitatum. Nam et Graeci sibi voces a Latinis, Goths a Slavis adsciscabant, aut certe eorum consuetudine suas efferebant, quin Graecos et Latinos, item Gothos et Slauos eandem gentem quis audeat dicere. Exempla habemus in Dulcissimo Δελητσίμῳ, Vigilantiae fororis Iustiniani marito: Ἰλάγειος, quam vocem in titulo Procopii Suidas legit. Παρθενοδέρειος dixit quoque Pro-

E 3

copius

41) Hinc est, cur aliqui Iustinum Imperatorem Iustiniani auunculum modo Thracem, modo Illy-

rium dixerint. V. Alemannus in notis ad hist. arc. c. 6. p. 98.

copius in hist. arc. c. 14. Sic Gothis vox *Straua*, conuiuum, vt est apud Iornandem, significabat; tametsi vox ea Slavis fuerit propria. Sic Gothorum Regum nomina, eadem syllaba, qua Slavorum, terminata comperimus. Valamir, Theodemir, Wildemir etc. Reges Gothis erant: vt Tempimir, Iaromir, Slavis Duces. Adde nomen *Amalasuntha*, quod legi quidam volunt *Amalafuenta*; item *Mathasunta*. Quanquam horum nominum originem a Teutonicis deduci, contendat Vorburgius T. I. p. 448. nempe a Teutonico, *Schwand*, vel *Schwind*, quod *matronam* significabat. Fallitur autem Sebastianus Dolci, cum ex his nominibus confici putat, Gothos Slauonici corporis homines fuisse. Et quid hic scriptor dicet, si nomina Regum itidem Gothicorum, *Ermanrich*, *Geberrich*, *Helderich* etc. ipsi opposuerimus, nomina, quae sane aperte Teutonica sunt? Nimis certe ille praecipitanter, cum ex vocibus aliquot de vniuersa gente iudicium fert; porro vtrum ex Bigleniza, voce origine barbara, vt Alemannus existimat, Iustiniani seu Mater, seu Soror, latine dicta sit *vigilantia*, ac non potius de graeco sumta, adhuc dubium est. Nam reuera, vt est apud Mauritium in Strategicis, adnotante ipso Alemanno, Graecis βρυγίας est *vigilia*, et βρυγίσει *vigilare*; vt adeo ex hac saltem voce certa non possit coniectura formari. De *Istoko*, quo nomine nuncupatum *Sabatium* Iustiniani Imp. Patrem, ex Theophilo Alemannus docet, indicium in eo Slauonicae linguae latere negare nolim.

Vt autem largiamur, istiusmodi voces originem suam Slauonicae genti debere: non tamen inde tuto conficiemus, linguam Slavicam in his regionibus olim ita praeualuisse, vt gentes has omnes origine fuisse Slauos, atque in his ipsis regionibus, sed etiam veteres iam sedes habuisse

habuisse credamus. Nam, quae olim lingua, antequam populi tam diuersi, puta, Scytha, Getae, seu Daci, Graeci; item Galloceltae, Slavi etiam ac Latini inter se commiscerentur, in his regionibus dominata fuerit, nemo scriptorum veterum vel indicio prodidit. Neque ex una voce, *Bilazora*, quae, indice *Liuio*, in veteri Paeonia certo reperitur, et linguae populoque Slavicis eripi non potest, nemo sane prudens ad omnes reliquos circumpositos populos argumentari cupiat. Habent voces suas Persae: habent Graeci, Germani; habuerint quoque Scytha voces quasdam Slavis communes; neque inde deducas, aut hos aut illos vnius corporis populos fuisse. Adhaec etsi aliqua locorum nomina seu in Moesia, seu in Thracia, Macedonia item ac Epiro, Illyrico quoque et Pannonia reperiuntur, aut Slavicis affinia, aut quae non nisi artificiosissime, id quod Sebastianus Dolci et Grubifichius solerter et ad fastidium usque praestiterunt, detorqueri possunt; plura tamen, et fortasse vetustiora reperiuntur, quae ea cum Slavicis affinitate prorsus careant.⁴²⁾ D. Freret. dissert. de origine et rebus gestis primorum incolarum Graeciae, art. 7. existimat, Getarum ac Thracum linguam, matrem fuisse Graecae, ac Slavonicae. Id si verum esset; nam D. Pelloutier veteres Thracas Teutonicos homines fuisse ostendit; id, inquam, si verum esset; facile inde ratio dari posset, cur in vetere Thracia, Paeonia, Illyrico nomina locorum Slavicis simillima apprehendantur. Dubium igitur manet, vtrum Slavici corporis homines, saltem antiquitus, in ipsis regionibus, hoc est, Thracia, Paeonia, Moesia, sedes habuerint.

Nam de Illyrico, quo probabilius (ex Strabone de Dardania) reponendum est Tauresium, Iustiniani patria,
minor

42) Confer cum his Strabonem, Plinium, Ptolemaeum etc.

minor est difficultas. Sum enim in ea opinione, vt censem, castella aliaque loca, quae Procopius Caesariensis Illyrico (idem fere est de plerisque aliarum regiorum) adnumerat, non ita esse antiqua, vt ex illis antiquissimae Slauorum, seu Winidorum, et Antarum sedes defigi recte possint; immo seculo III. IVtoque vix esse antiquiora, rationem habeo: quia haec nomina castellorum aliorumque locorum, quae a Procopio siue in libris de bello Gothicō, siue libro de aedificiis commemorantur, frustra apud Plinium, Ptolemaeum, Strabonem ac Pomponium Melam quaeruntur. Accedit, quod, a quibus loca tot, etiam in Illyrico, vel aperte Slavicis vel certe Slavicis affinibus nominibus insigniri facile poterant, nominari, ac fere designari populi possint.⁴³⁾ Sic ex Aurelio Victore aliisque nouimus, Scythes (a quibus Slauos nemo penitus exemerit) imperante Gallo circa annum Christi 253, Macedoniam, Thessaliam, Graeciamque diripiisse; anno 267 Gothos, quibus immistos fuisse Slauos vel inde liquet, quod hac et non alia de causa Gothos eosdem esse cum Slavis permulti scriptores existimauerint. Goths, inquam, aliique Germanici corporis populi oras Italiae et Illyrici vastauere. V. Zosim. I. 1. Scythaeque, qui Istrum traiecerunt, ab eodem Athenaeo repulsi sunt. V. Trebell. in 30 tyrannis. Anno 269 Goths ad Marianopolim, Thessalonicae, Byzantiumque profligati, vt ex eodem Trebellio discimus. A. 272 Aurelianus contra Zenobiam proficiscens in itinere magnis praeliis barbaros in Illyrico, Thracia, Bithynia vicit, recuperatis, quas barbari infederant, Byzantio, Thyana et Antiochia. V. Vopiscus,

⁴³⁾ Sic Strabo tradit, suo tempore 50000 Getarum ab Aelio Cato ex transilviana regione in Thraciā traducta esse, eosque Mysos, seu Moesos esse.

Vopiscus, et Aur. Victor. Probus a. 279 Illyricum a Getis nunc subactis interceptum recuperauit. V. Vopiscus. Altero vero post anno idem Probus 10000 Baftarnarum in solo Romano, in Thracia praesertim, ad tuendos, contra barbaros, fines, collocauit. Anno 295 ingentes captiuorum copiae ex Carpis, Baftarnis et Sarmatis in finibus ab Imperatoribus collocatae sunt. Idatius. Anno prius 282 Carus, Sarmatis domitis, eorum 20000 cepit. V. Vopisc. Aur. Victor. A. 334 Sarmatarum serui contra Dominos rebelles pulsi ad 300 et amplius millia a Constantino acceptati, per Thraciam, Scythiam, Macedonia, et Italiam diuisi sunt. V. Hieron. et Idat. in Chron. Ammian. I. 17. et 19. Anonymus apud Petaium. A. 376 Goths ab Huns expulsi suscepitque a Romanis in Thracia collocabantur. Ammianus. Ipsam autem Thraciam anno 422 Hunni vastarunt. Iornandes de reb. Get. c. 50 ait, populis caeteris, qui Attilam in Italiam secuti essent, varias sedes nactis, Sarmatas, Cemandros et quosdam ex Huns in parte Illyrici ad Castrum Martenam collocatos fuisse. Adde Boerebisten natione Getam, de quo Strabo I. 7. Istro audacter traieco, Thraciam ad Macedonia vsque depopulantem, et *Celtas Thracibus et Illyriis permixtos euastantem.*

Quam commode in his vastationibus et Illyrici occupationibus castella condi, ac barbaris nominibus insigniri poterant? Non eo haec affuerio, tanquam praefracte negare velim, olim iam et antiquissimis temporibus aliquos Slauonici corporis homines in Illyrico consedisse; hoc tantum aio, difficulter probari id ipsum posse, cum nullum neque veterum testimonium, neque argumentum

F

aliud

aliud ad hoc asseuerandum suppetat. Multo autem magis errare mihi quidem videntur illi, qui populos propinquos, quos legimus in his regionibus aliquando sedem fixisse, puta, Thracas, Getas, Gothos, Vandalos, Marcomannos, Scythes, Illyrios, fuisse Slavones contendunt, aut Slauos Bohemiae, Moraviae, Misniae, Lusatiae ex Illyrico ducunt. Illos, qui primum tuentur, inter quos vel praecipui sunt Dolci, et Grubisich, satis, opinor, euertit, ipsa, qua nituntur, opinionis infirmitas, tum eruditorum de linguis Gothorum praesertim, Vandalarum et Marcomannorum iudicium; ut adeo nec operae pretium esse videatur, eam ex professo refellere. Qui alterum aiunt, etiam hodie permultos esse intelligo, quibus, quid responderi posse putem, iam nunc expediam.

Ac causam quidem, cur viri quidam dochii existimat, Slauos ad occidentem sitos ex Illyrico populariter venisse, linguam Slavis et Illyriis communem esse sine dubio oportebat. Haec enim ratio vel prima est de gentium communione arbitrandi. *Linguam* aio, non *vocem* *vnam* *alteramue*; multo etiam minus dubias quasdam voces, quae pluribus populis communes esse poterant. Si enim hoc spectes, quantis necesse fuerit erroribus te et historiam implicare? Iam vero eandem, quae Slavis erat, Illyriis quoque communem linguam fuisse, ut credam, nullo quidem pacto induci possum. Obstant Gallo-Celtae, iam ante Strabonis tempora per Illyricum diffusi: obstant Graeci, quibus sua pars relinquenda, ab his enim Illyris Graeca nomen accepit. Quid dicam de Sarmatis, Baeternis in Illyricum distributis, de Gothis et Hunnis, longo tempore Illyricum occupantibus? Quid
de

de Latinis et eorum coloniis, iam ab illo inde tempore, quo vel a Fulvio Flacco domiti sunt Illyrii, vel cum Marcus Figulus Dalmatas subegit, in Illyricum traductis, adeo, ut in ciuitatibus latina lingua potissimum dominaretur? Exemplo sit D. Hieronymus natione Dalmata, adeoque Illyrius (nam Dalmatiam partem fuisse Illyrici, et ex Ptolemaeo ac Plinio, et ex Sexto Rufo constat) quem profecto quis eruditorum hodie *Slauum* fuisse dicat?⁴⁴⁾ Non tamen nego, plebeiis ac paganis Illyrici hominibus suam, et quae latina non fuerit, linguam fuisse; sed qualem? non certe, vel Graecam, vel Slauonicam, vel Teutonicam, verum linguam ex pluribus linguis concretam, et *verum linguarum chaos*. Id ita esse, iam D. Freret obseruauit.⁴⁵⁾ Obseruauit id quoque D. Schloetzerus, cum docuit, veterem Illyriorum linguam in montibus Albaniae hodie superesse, et in libello quodam Romae impresso, in quo doctrina Christiana composita a Roberto Bellarmino in eam linguam traducta sit, discrimen inter utramque linguam affationem apparere.⁴⁶⁾ Quodsi igitur Illyriorum lingua ex variis linguis coaluerat, adeo, ut ad certam referri speciem non possit: si eadem illorum lingua fuit, quae est Epirotarum, et Albanensium: quomodo credibile est, Slauos ad occidentem, homines lingua ab Illyriis quam dissimillimos, ab illis ipsis profectos fuisse? aut unde factum, ut idioma Slavorum occidentalium ab idiomate popula-

F 2

rium,

44) V. Whiston in praef. ad Mosis Choronens. hist. Armen. p. 7. apud Schloetzerum Proba Russischer Annal. II. p. 64.

45) Frerets Anweisung die alte Geschichte zu erlernen obseru. IX.

46) V. Schloetzerus l. c. libel-

lus inscriptus est Italice sic: Doctrina Christiana composta dal Rob. Bellarmino, tradotta in lingua Albanese dal Reuer. Don Pietro Budi, Romae 1636. 12. Ibi lingua haec vocatur patria Scanderbegi, et idioma Epiroticum.

rium, a quibus discesserunt, toto coelo differret? Apparet igitur, opinionem illorum, qui Slauos occidentales Illyrios veteres credunt, oppido esse infirmam. Adde alterum iuxta incredibile. Quis enim credat, tantam Slauorum multitudinem, qualis deinde tam amplas in occidente terras implere potuerit, antea inter Latinos, Graecos, Gothos etiam colentem, ita autem latentem, ut ne quidem ab illis distingui potuerit, populariter nihilominus, quin suspicionem de hoc Graecis, Latinisque praeberet, excedere Illyrico potuisse? Sane scriptores, Iornandem et Procopium Caesariensem intelligo, qui vel primi seu de Winidis, seu de Slauinis et Antis commorarunt, gentem hanc omnem, et in regionibus trans Istrum sitis habitasse, et traecto Istro, seculo primum VI. in Moesiam, Thraciam, et Illyricum traieciisse docuerunt. Locum Iornandis iam superius dedimus. Libet nunc ex Procopio locos huc facientes subiungere. l. 3. de bello Goth. ex graeco latine c. 40. sic habet: *Sclauinorum cateruae, quantae nunquam ante prodierant, traecto Istro flumine, Naism venerunt.* Et infra: *Quo tempore, inquit, Iustinianus imperium obtinuit, Antae Sclauinorum accolae, transito Istro, in Romanorum fines cum magno exercitu irruerunt.*

L. 1. c. 27. Cum Belisarius contra Vitigem in Italia pugnaret, suppetias ab Iustiniano accepit; plerique, inquit Procopius, *Hunni erant, Sclauini, et Antae, qui NB. trans flumum Istrum, non procul a ripa habitant.* Stupendum igitur, cum Germanus quidam scriptor Sclauinos et Antas hos Chrobatos seu Illyrios esse censuit?

L. 3.

L. 3. c. 14. *Vlteriora ripae Istri partem maximam habent; de Slavis et Antis loquitur. Item eod. libro c. 29. Sclauinorum, inquit, copiae, traiecio Istro flumine, totum Illyricum, Epidamnum usque foede vastarunt. Omitto plura ex Procopio testimonia. Suidae tamen testimonium, quod deprauatum apud aliquos scriptores, Beatum Rheananum, Balbinum et Pessinam, et nouissime apud auctorem Apologiae aduersus Luciferum lego, adiungere placuit: Σκλαύθηος ἔθνος, inquit Suidas in Lexico, τὸ πέρι οὐδεν τὸ 1508, Gens Sclauina trans Istrum, scil. habitat. Hoc vnum Suidas de Sclauinis, caetera spuria sunt, a quo cunque fuerint adiecta. E quibus etiam hoc mirum videatur, necesse est, Slauos tanto numero Istrum transgressos in Illyricum penetrasse, nec a suis consanguineis, Illyricis, si quidem, vt quidam volunt, Slavi et ipsi fuerunt, neque ex cultu, neque ex ingenio, neque ex lingua agnitos fuisse. Omitto Procopii testimonium, docentis, Slauinos et Antas ab antiquo usos populari imperio fuisse; id quod nescio, quomodo conciliari possit cum Illyriis, quos sub Regibus, donec Illyricum in Prouinciam Romanam redacta esset, fuisse, ex historia Romana luculenter docere possumus. Adde mores, adde religionem Illyriorum, illos diuturna cum Latinis, Graecis consuetudine mitigatos, istam prorsus Christianam, et ita iam firmam, vt Iustinianus Imp. Illyriis in Bederiana, in qua educatus erat, et quam mirifice ab se amplificatam Iustinianam primam deinceps dici voluit, Archiepiscopum constitueret. V. Procop. l. 4. de aedificiis.*

At hoc non praecipue hic agitur; praecipuum illud: an Slauici corporis populi sedes antiquitus hic fixerint?

F 3

Ego,

Ego, vt, quod verissimum esse censeam, aperiam, aio, de veteribus, ac primis Illyrici habitatoribus, cuius generis fuerint, non liquere. Nemo enim de hoc veterum scriptorum nobis transcripsit: omnes, vt vidimus, sedes iis primas in regionibus vltra Istrum positis, seu ad septentrionem Istro obiectum designant. Mixtum tamen genus hominum, etiam, qui origine Slavi erant, Illyrios fuisse, non nego, certo affirmare non audeo; nam voces *Vpranda*, *Istoki*, paucissimae indicium certum de tota gente facere non possunt. Poterant, vt initio linguae diuersarum gentium, barbararum praesertim, pauperes erant, altera gens ab altera voces mutuari, et adsciscere. Ac si etiam Slauos immistos Illyriis vltro largiar, quae primario Illyriorum lingua fuerit, designari non posse puto. Sane Cluverius l. 1. Germaniae antiquae eo inclinavit, vt Illyricos, et Britannos, et Hispanos, Celtarum nomine comprehenso, et communis Celtica lingua vfos esse, dialectis tantummodo distincta, approbaret. Vtinam saltem hoc certum teneremus, quibus olim Slavi nominibus comprehensi fuerint! Σπόρος antiquitus et Slauos et Antas nominatos fuisse, Procopius Caesariensis solum docuit. Legi, qui existimarent, ideo σπόρος dictos, quod per diuersas regiones dispersi essent: id quod etsi nullo scriptoris veteris testimonio faciunt, non tamen faciunt improbabiliter. Commentator in Hagecianos Annales pag. 73. P. II. σπόρος a comitiis dictos credit, quod Σπόρ Slauonice *comitium* sit. Crederem id et ipse, si quidem ostendi posset, Slauos et Antas ipsos se σπόρος nominasse, et non ita a Graecis fuisse appellatos, aut etiam ex scriptore quodam vetere doceri posset, quae illa Comitia, ubi, et quando celebrata? Graeca vox est σπόρος, non Slauica, neque ex Slauico forma-

ta,

ta, adeoque nihil cum confictis Slauorum comitiis affine habet. Probabile tamen est, Slauos seu Scythis, seu Getis et Dacis, in ea in primis regione, quae olim Dacia vocabatur, permistos fuisse, et fortasse Slauos prius eas terras incoluisse, quam Scythae, ab Essedonibus pulsi, superato Wolga flumine, Tanai item ac Borysthene, a Tyra ad Istrum usque coepissent colere. Idem cum proportione, et quod ad veteres sedes attinet, dicendum de Scythis, quos regios vocant scriptores, sitos inter Tanaim et Borysthenem. Antas, quos ait Iornandes a Tyra ad Istrum circa Pontum coluisse, reliquias Slauorum Scythis immistorum fuisse puto; nisi sint ex iis, qui ad Wolgam habitabant olim, dicti etiam Bulgari, quasi Wolgari. Prior opinio etiam magis sustineri posset, si quidem verum esset, Decaenenum Strabonis esse ipsum illum Othi-
num, quem scriptores septentrionales, praeeunte Snorronne, aiunt, Boerebista Rege seu Duce occiso, populo autem Getico dissidiis distracto, migrationem in septentrionales plagas suscepisse. V. Bayerus Diff. de Conuer-
sionibus rerum Scythicarum, quae extat Tom. V. Com-
ment. Petropol.

Antas itaque dictos a Graecis reor, et quidem a voce Ἀνται, quae *contra* significat, tanquam contra seu Slauos, seu gentes alias habitauerint. Quo postremo sensu vere ἀπόροι olim dici poterant, quod dispersi non solum, habitaculis sparsim positis, sed etiam per regiones diuer-
sas habitarent. Huc adde regionem inter Vistulam, sinum Balthici maris, seu Venedicum, Carpathum, Fennos, et Borysthenem interiectam. Ac si quidem Iornandis locus supra, ubi de situ Winidarum, Slaninorum et Antarum agit,

agit, de temporibus seculo VI. antiquioribus interpretandus esse videatur, optime huc quadrabit. Sic enim cum scriptoribus aliquibus rectius dicturi sumus, *Ciuitatem nouam* illam non ad Istrum, sed Borysthenem quaerendam esse, neque esse aliam, quam eam, quae postea nomine Slauico, *Nouogrod* cognita fuerit. Pro *Sclauino Rummunense* editio Muratorii habet: *Et Vnense*; et pro lacu Musiano: *lacu qui dicitur Mursianus*; atque ita neque ista nomina ad Istrum quaerenda fuerint, tametsi obscura maneant. Adde et Melanchlaenos, item Androphagos ultra Borysthenem et Tanaim, seu horum fluminum fontes; illos a Graecis ita vocatos, quod vestes gestarent nigras; istos, quod humana carne vescerentur.

Antiquiores sedes inquirere non placuit, quod neque indicium, locusque vispam prudenti coniecturae extat. Fatendum sine dubio est, Venedos, seu Vinidos, Slauos item et Antas, quocunque sub nomine olim delitescerent, ante alicubi, quam in terras, in quibus sedes fixerint deinceps, immigrarent, habitasse; tametsi neque tanto numero, neque tam ample; nam numerus et amplitudo posterioribus temporibus adscribenda sunt. Atque haec causa erat, cur aliqui Slauos et Sarmatas unam gentem dixerint, et cum Bocharto *reliquias Medorum* ex Chaldaeo שאר־סָר Sear, vel Sar, aut Schar — Madai, esse censuerint: quae obseruatio, ut docta, nequam tamen probanda videtur. Sane nomen *Sarmatarum*, pro quo Graeci *Sauromatarum* dixerunt, apud Herodotum aliosque occurrit, hoc est, ea aetate, qua integrum fecit adhuc Medorum imperium. Deinde ab *oculis lacertarum* (σαῦγος enim *lacerta* est, et ὄμυς *oculus*) Sauromatas dixe-

dixerint. Sunt, qui Parthos quoque *Slauos* dicant, Slauisque vastum illud ac potens in historia memorabile tribuant imperium. Aiunt enim *exules* lingua Scythica *Parthos* dici, tanquam a *Partti* voce Slauonica, quam latine enuncies: *vasa collige*. V. Dolci pag. 15. At vereor, ut haec cogitatio omne punctum ferat. Scythica lingua *exules* dicebantur *Parthi*; at nonne Scythicam linguam a Sarmatica Herodotus distinguit? deinde *Partti* sunt *homines potius eieci*; quod *exulibus* praesertim *voluntariis* non satis recte conuenit. Evidem Parthos et Slauos, si praesertim ea huc reuocem, quae Iustinus ex Togo Pompeio l. 41. c. 1. et 2. scribit, eundem populum fuisse, nondum mihi persuadeo, tametsi vltro largiar, voices quasdam Medis, immo Parthis (nam Parthorum sermonem ex Scythico et Medico mistum fuisse, idem Iustinus testatur, et Sarmatas Medorum sobolem Plinius dixit) communes, etiam Slavis aliquo modo visitatas fuisse. *Spaco*, *canem* dicebant Medi, teste Herodoto: eundem Russi *Sobaca* dicunt; at, haec ad designandam gentem nondum facere iam superius obseruauimus. Illud feren- dum aequius, quod id eruditis viris passim probari video, cum Slauos (immo et Turcos, Chazaros, aliosque septentrionales populos) cum Mirchondo, et Ismaele Abulpheda, Apameae Principe,⁴⁷⁾ ad Iaphetum Noëmi filium referunt. Slauos vterque, quos nominaui, scriptor, *Se- caleba*